
 

 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 

от 03 сентября 2024 года                                                                            № 1294  

 

 

Об организации работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

 

 

   Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 16.09.2022 № 1418 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности»; с целью организации работы по формированию и оценки 

функциональной грамотности обучающихся,- 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать Рабочую группу по сопровождению формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся и разработке плана мероприятий 

(«дорожной карты») по координации, формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся, и утвердить ее состав (Приложение 1). 

 

 

2. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся на 2024/2025 учебный год (Приложение 2). 

 

3. Назначить ответственным за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебно- 

воспитательной работе Шептицкую С.А. 

 

4. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся, заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Шептицкой С.А. 

 

4.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся участников образовательных отношений. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВООЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ » 

(МБОУ «НСШ») 

ОГРН  1149102178972   ИНН  9110087346   ОКПО  00807808    КПП  911001001 

 

улица Героев -Десантников, д. 14 ,пгт. Новоозерное, г. Евпатория, РК, 297491 

тел. (06569)46115 

E-mail: school_novoozernovskay@crimeaedu.ru 

  



4.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных РЭШ. 

 

5. Классным руководителям провести разъяснительную работу с родителями и 

учащимися по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся. 

 

6. Учителю информатики Шевчук Н.И. опубликовать настоящий приказ на сайте 

МБОУ «НСШ», разместить на информационных стендах. 

 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

В.р.и.о директора школы (зам.директора)                                   С.А.Шептицкая 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «НСШ» 

от 03.09.2024 № 1294 

 

 

 

Состав Рабочей группы по сопровождению формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся и разработке плана мероприятий 

(«дорожной карты») по координации, формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся. 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Должность Направление 

функциональной 

грамотности 

1 Шептицкая Светлана 
Александровна 

заместитель директора по 
УВР, 

руководитель рабочей 
группы 

 

2 Шутяк Татьяна Николаевна заместитель директора по 
ВР, 

заместитель председателя 

 

3 Яцкина Екатерина 
Александровна 

секретарь рабочей 
группы 

 

4 Шевчук Нина Ивановна учитель математики, 

руководитель ШМО 

учителей естественно- 
математического цикла 

Математическая 

грамотность 

5 Трасинова Алиме 
Нуридиновна 

учитель английского языка, 
руководитель ШМО 

учителей 

Глобальные компетенции и 
креативное мышление 

6 Паюхина Виктория 
Васильевна 

учитель музыки, 

руководитель ШМО 

учителей спортивно 
– эстетического цикла 

Глобальные компетенции и 
креативное мышление 

7 Росликова Анастасия 
Игоревна 

учитель начальных 
классов, 

руководитель ШМО 

учителей начальной школы 

Все направления 
функциональной 
грамотности 

8 Илюхина Татьяна 
Александровна 

учитель биологии, 
руководитель естественно-

научного цикла 

Естественно-научная 
грамотность 

9 Зайцева Галина 
Викторовна 

Учитель русского языка и 

литературы, руководитель 

ШМО учителей русского 

языка и литературы 

Читательская грамотность 

10 Гаенко Ирина Георгиевна учитель истории и 
обществознания 

Финансовая грамотность 

 


